ADENDOI

PREGÃO ELETRÕNICO NO 05/2021-SEMED

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL. FUNDAMENTAL. ANOS INICIAIS E FINAIS, PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE TIANGUA/CE

A Secretária de Educação do l\município de Tianguá - CE, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições
legais.. /em retiãcar o TERMO DE HOMOLOGAÇÃO cam o objetivo de informar que os itens 14. 'i6, 18, 20, 22, 24. 25. 26. 27. 28, 29, 30
31, 32 e 33 foram FRACASSADOS Com relação aos demais itens Homologados na data do dia 06 de Agosto de 2021 não houve
alterações

PARQUE MANiBURA - FORTALEZA-CE, (85j3194-13000 - g8605-1981- EMAIL: . iTARAIACY PILAR

)E ARAR.O. inscrito no CPF: 028.501.502-82 IPROCURADORj

MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELl: inscrita no CNPJ: 08.830.347/0001-73, RUA JUNIOR ROCHA, 982 S.ALA B

ITEM
ITEM OI . AMPLA PARTICIPAÇÃO

UND l VALORUNIT VALoilorAL
BRINCANDO E APRENDENDO
CRECHER (2 ANOS) organizadora Ana
Cristina fdiranda da Costa - Aprender
Editora - KIT DA CRIANÇA: Livro pasta
cardo alfabeto.g algarismos

ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE.

l FaULTIPLUS RS 324,50 R$ 239.805,50

R$ !39.805.50

[
ITEM

ITEM 04 - AMPLA PARTICIPAÇÃO
MARCA

NDO E ESCREVENDO. VOLTA E MEIA
VAlv10S DAR. lvqUITAS HISTORIAS
UAI,40s CONTAR 1 - CREchE i3 ANOS).
Autoras: Daniela fdacambira e Gllvanira
Frestas, Aprender Editora - KIT DA

ICRIANÇA: Livro pasta com cards alfabeto
e algarismos - Livro da Família.

ESPECbFICAÇAO UND. QTDE. VALOR UNIT

4 KIT MULTIPLUS 947 R$ 324,50

R$ 307.3QI,50

ITEM ESPECIFICAÇÃO
LENDO E ESCREVENDO, VOLTA E MEIA
VAI.40S DAR. FçlUITAS HISTORIAS
'AÍ/IOS CONTAR 2 PRE ESCOLA l4

ANOS}. Autoras: Daniela Pvlacambiía e
Gilvanira Frestas. Aprender Editora - KIT
DA CRIANÇA: Livro da criança VOL

2 - com cards alfabeto e algarismos -
Livro da Família.

e
0

!!EM O? AMPLA PARTICIPACAO
UND. MARCA QTDE l VALOR UNIT VALOR TOTAL

KIT MULTIPLUS 1014 RS 324,50 ! R$ 329.043,00

R$ 329,043.00

f/olsés f.-tcltã. 785 - blenê Plácido - CEP: nu2.327-33S -- Ti.lngtiá - Ce.lrá -- wv-'w.lia:iB ii.cc.i:

C NP.1: :/' /3b.=.78/0031-20- CGF: í)Éi.'DPn.=.h4-1 -- 1-c.nc/fax: 1981 3G71-228$/ 3671-:883

.br

③''

tura de
Ç #''

ITEM ESPECIFICAÇÃO
LENDO E ESCREVENDO. VOLTA E FaEIA
VAFaOS DAR. hlUITAS HISTORIAS
VAh'lOS CONTAR 3 - PRE ESCOLA (5
ANOS). Autoras: Daniela Macambira e
Gilvanira Frestas, Aprender Editora - KIT

IDA CRIANÇA: Livro da criança VOL l e
VOL 2 - com cards alfabeto e algarismos -
L vra da Famil18.

ITEM 10 - AMPLA PARTICIPAÇÃO
UND. MARCA QTDE. VALOR UNIT VALOR TOTAL

10 KIT FvlULTIPLUS 981 RS 324,50 t R$ 318.334.50

L .l. .. R$. .... .318.334 êg

VALOR GLOBAL: R$ 1.194.484,50 IUm milhão cento e noventa e quatro mllquatrocentos e oitenta e quatro reais e cinqt.lenta centavos

CLICHE IMPRESSÃO DIGITAL EIRELl: inscrita no CNPJ: 29.870.635/0001-21. RUA RALI\FUNDO CAVALCANTE DE SOUSA. 235

MOVO FdARANGUAPE 1- MARANGUAPE-CEAF{Á, (85) 9 9981-8030 - EMAIL: Ç! IA ELIZETE NUNES

DOS SANTOS ARAUJO, inscrito no CPF: 003.646.583-63 (ADMINISTRADORA)

ITEM

2

ITEM 02 - COTA RESERVADA PARA ME. EPP E MEI

TSPEãRAÇAO rÜÚD. [ IÀÀÊêA QTDE.
BRINCANDO E APRENDENDO 1- CRECHER
(2 ANOS} organizadora Ana Cristina l.,branda
da Costa - Aprender Editora - KIT DA
CRIANÇA: Livro pasta cardo alfabeto e
algarismos

VALOR UNIT l VALORTOTAL

KIT CLICHÉ 246 RS 325:00 i R$ 79.950,0G

R$ 79.950,00

ITEM
ITEM 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ESPECIFICAÇÃO IUNO. i MARCA l QTDE
BRINCANDO E APRENDENDO 1- CRECHER
2 ANOS) organizadora Ana Cristina fdiranda
da Costa - Aprender Editora - KIT DOI K.T r..llruÊ l in
?ROFESSOR: Guia de orientações didáticas
do professor com CD, cartazes expositores
para sala de aula, formação continuada: 40h/a

VALOR UNiT l VALOR TOTAL

KIT CLICHÉ n$ 631,00 l R$ 330.0i

ITEM

ATEM 05 . COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ESPECIFICAÇÃO UND. l MARCA i QTDE.

LENDO E elscRE)lcyoo.Jg-Ljq E..u.11ê
Ar.tos DAR. l.guiTAS HISTORIAS VAr,los l

CONTAR 1 - CRECHE l3 ANOS). Autoras:
Daniela fdacatnbira e Gilvanira Freitas.
Aprender Editora - KIT DA CRIANÇA: Livro
pasta com cardo alfabeto e algarismos - Livro

l da Família

VALOR UNIT l VALOR TOTAL

5 KIT CLICHÉ 315 R$ 325.00 l R$ 102.375.00

102.375,00

l.Joisês Moita. ?85 - Flui:ê plácido - CEP: S2.327-333 - TianBuá - Ct?.ar.â - '#';."/. t .irtgu.i-ce.Hov.b
NPJ: 07.735.17g/0CIOl-?C. CG:: 06.q20.1b4-1 - foi c/Fax:(83} 3671-2283 / 367=-2838

'\d/

ITEM ESPECIFICAÇÃO
LENDO E ESCREVENDO: VOLTA E lvIEIA
'AFaOS DAR, lüUITAS HISTÓRIAS VAI.'tOS !

CONTAR l CREME (3 ANOS). Autoras:
Daniela l.ilacambira e Gilvanira Freiras.

Aprender Editora <IT DO PROFESSE)R
Guia de Orientações didáticas do professor
com CD - Cartazes expositores para sala de

Jgl.Dgção co0ünuada 40h

ITEM 06 EXCLUSIVO
UND.

PARA ME. EPP E MEI
MARCA l QTDE. VALOR UNIT l VALOR TOTAL

KIT ;LICHE 8 R$ 633.00 l R$ .064.00

5.064.00

ITEM 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI
QTDE. VALOR UNtT l VALOR TOTAL

LENDO E ESCREVENDO: VOLTA E MEIA
VAt40S DAR. r.,guiTAS HISTÓRIAS VAraOS
CONTAR 2 - PRÉ ESCOLA (4 ANOS}.
Autoras: Daniela l..lacambira e Gilvanira
Frestas. Aprender Editora - KIT DA CRIANÇA:
Livro da criança VOL l e VOL 2 - com cards
alfabeto e algarismos - Livro da Família

ESPECIFICAÇÃO UND. MARCA

8 CUCHÊ 338 R$ 325.00 R$ 109.850.0Q

109.850.00

9.495.00

9.495.00

ITEM ESPECIFICAÇÃO
LEFIDO E ESCREVENDO, VOLTA E lv'LEIA
'AFaOS DAR. FaUITAS HISTÓRIAS VAMOS
CONTAR 2 - PRÉ ESCOLA (4 ANOS)
Autoras: Daniela fdacambira e Gilvanira
Frestas. Aprender Editora - KIT DO
PROFESSOR: Guia de orientações didáticas
do professor com CD - livro da criança VOL l

ITEM 09 . EXCLUSIVO PARA ME, EPP
UND MARCA

E MEI
QTDE. VALOR UNiT l VALOR TOTAL

KIT CLICHE R$ 633,00 RS

ao professor com uu
e VOL
aula formação contiuada 40h@:

cartazes expositores para sala de

ITEla ESPECIFICAÇÃO
LENDO E ESCREVENDO. VOLTA E bIEIA
VAlv10S DAR. MUITAS HISTÓRIAS VAFv40S

COFqT.ÜR 3 PRÉ ESCOLA IS ANOSI
Autoras: Daniela fdlacambira e Gilvanira
Freitas. Aorerder Edita'a KIT DA CRIANÇA:

vío da criança VOL l e VOL 2 - com cards
alfabeto e algarismos - Livro da Família.

ITEM ll - COTA RESERVADA PARA ME
UND. l MARCA

EPP E MEI
QTDE. VALOR UNIT ! VALOR TOTAL

KIT CLICHÉ 326 R$ 325,00 i R$ 105.9SO,OO

05.950,00

ITEFa

ITEM 12 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ESPECIFICAÇÃO IUND- MARCA QTDE VALOR UNiT i VALORTOTAL

fv/oisés Mata, 78S - t.Jinn$ Plácido - C:1l: 62.:32/ 33b liari3uá C=ará w-v.rv .tianG-ia.cc.ãcv.l)r
p[= 1.17.7 Jt:.1/8/0C.:: 2]- CGF: C'(3.92Ci.]64- 1 -- :onc/r.!x: l88lilõ7'i-Pi?88/ ::Í-'71-2}À88

③

LENDO E ESCREVENDO. VOLTA E hIEnA
'Alç-10S DAR. l.,GUITAS HISTORIAS VAl\40S

CONTAR 2 - PRE ESCOLA (5 ANOS)
Autoras: Daniela l.,lacambira e Gilvanira
Frestas, Aprender Editora - KIT DO
PROFESSOR: Guia de orientações didáticas
do professor com CD - livro da criança VOL l
e VOL 2 - cartazes expositores para sala de
aula - formacão contiuada 40h/a.

12 KIT CLICHE 12 RS 633,00 i RS 7.596,00

R$ .596,0Q

VALOR GLOBAL: R$ 426.610,00 quatrocentos e vinte e seis mne seiscentos e dez reais)

SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 08.623.848J0001-89. RUA PADRE ADELINO.

758 SALA 4 QUADRA PARADA SÃO PAULO.SP. (111 279)-1484/2790 1451 E]'AIL: arbbelrod@santlana.com, ALEJANDRO

GESTOR AVARIA.N, inscrito na CPF: 233.203.168-50 IDIRETORj

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 2'
ANC) ENSINO FUNDAM'.MENTAL 1 - Caderno 2'
Ano Composto por aproximadamente 100 e
na máximo 12Q oáginas impressas em pape
offsetcom 90qm:. com acaoarnento em
espiral empastado com capa plástica, no
formato 20,5 x 27,5 cm. Organizados em
aproximadame1lte lO lições: compostas pelos
seguintes conteudos: leituras de adivinha,
trava línguas, parlenda: textos jornalísticos,
legenda. convite, receita culinária: regras de
jogo: lenda e fábulas. A cada bloco de
contendas traoalhados dc livíoÍliçõesj: o aluno
deverá encontrar inserido no próprio livro: cem
folhas a parte, um desafio de leitura e um
simulado, para que se possa avaliar o
processo de aprendizagem, os conteúdos
deve estar organizada de acordo com os
conteúdos dehnidos pela Base Naciona
carnum :ur'içular 'BNCCI para o 2' ano
considerando uma ordem crescente de

[dificuldade. ISBN: 978-85-16-12160-0

ITEM 13 . AMPLA PAnTtCiPAÇ4Q
UND. MARCA QTDE. VALOR UNIT VALOR TOTAL

UND
EDITORA
raODERNA

885 RS 112.00 i R: 99.120,00

99.120.00

ITEM ESPECIFICAÇÃO

ITEM 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

UND. l MARCA l QTDE. VALOR UNIT ! VALOR TOTAL

Vloisés F.4.01
(.'lF1: {}7.

r83 - b.enê Pl:i= do - CLF: 62.3?7-345 -- Tt.lngtifP- Ccüri! - wwv .tiargua.ce.g
.1/8/0:01-2C- CGF: OE1.920-'1b4-L -- Fonc/Fax: {88} 3671-2288/ 367 1-?888 @

tara de

CADERNO h.IATEFdATICA PARA 2' ANO
ENSINO FUNDAFvqENTAL 1 - Caderno 2' Ano
Composto por aproximadamente 80 e no
máximo 130 páginas impressas em papel
affset. ccm 90grn:. com acabamento em
esoi al emoastado com caos plastca. no
formato 20,5 x 27,5 cm. Organizados em
aproximadamente lO lições. que se valham do
desenvolvimento de habilidades matemáticas
por meio de lagos. priorizando os jogos de
eiras em que os alunos poderão assumir

jdlferentes papeis e combinar novas regras
com o grupo. A cada bloco de conteúdos

Itrabalhados do livrojlições). o aluno devera
encontrar inserido no próprio livro. cem folhas

ja parte, um desafio de leitura e um simulado
para ]ue se passa a'/aliar o processo de
aprendizagem,os conteúdos deve estar
organizada de acordo com os conteúdos
definidos orla Base Nacional comum
Curricular (BNCC) para o 2' ano
considerando uma ordem crescente de
dificuldade. ISBN:978-85-16-12170-9

UND EDITORA
lv10DERNA 885 l RS 112.00 : RS 120,0

R$ 99.120.00

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CADERNO LÍNGUA F/IATErdATICA PARA 5'
ANO ENSINO FUNDEI.MENTAL 1 - Caderno 5c
Ano Composto por aproximadamente 100 e
no máximo 120 páginas impressas em papel
offset, com 90g/m', com acabamento em
espiral empastado com capa plástica.no
formato 20.5 x 27.5 cm. Orcianizados em
30roxíTlüdarrente 20 lições cada um.
compostas pelos seguintes conteudos
Números e sistema de numeração decimal
poliedros e corpos redondos, adição e
subtração. multiplicação divisão, ângulos.
localização, ratas, polígonos; circunferências e
círculos. triângulos e quadriíáteros, números
na forma de fração. No livro de Matemática
deverão estar inderidas 04 folhas de

respostas, gabarito descartáveis. os conteúdos
deve estar organizada de acordo com os
:onteúdos definidos pela Base Nacional

comum Curricular (BNCC) para o 2' ano.
considerando uma ordem crescente de
dificuldade. ISBN: 978 - 85-16-12176-1

ITEM 17 . AMPLA PARTICIPAÇÃO
UND. MARCA QTDE.

17 UND
EDITORA

MODERNA 923 R$ 112,00 R$ 103.376,0C

R$ 103.376.00

ITEhl ESPECIFICAÇÃO
ITEM 19 AMPLA PARTICIPAÇÃO

UND. MARCA QTDE. VALOR UNIT VALOR TOTAL

./v/. I','tnisés McJi;ü. /'. ÇS . Ncnê Plácido - CFP: fi2-327- 33S -- TianBu:l- Cal! á -- 'A'\p/v,'.bar'.flua.cc.eiov.b.'
C\[PJ: C7.73S.]78/0:G]-?í:- (:(JF: (=6.923-1(3.1 1 f.one/Fax: i88l3ó7i-Z2SÕ / .367 1-.1888 ②

i..>{,
Prefeitura de

angui
CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 5'
ANO ENSINO FUNDAFaENTAL 1 - Caderno 5'
Ano Composto por aproximadamente 100 e
no máximo 120 páginas impressas em papel1 1 v l l l
ofíset. com 90g/m:, com acabamento em
espiral er:apartado com capa plástica,no
formato 20:S x 27.5 cm. Organizados em
aproximadamente 20 lições cada um,
compostas pelos seguintes conteudos:)verbete
e tirinhas: fábula e carta. notícia e anedota
texto de divulgação cientiülca e poema
narrativo, reportagem, cartaz: conto popular,
eleita culinária. textos instrucionais. e-mail
conto de assombração: diálogo, propaganda,
crónica, texto narrativo. No livro de língua
Portuguesa: deverão estar inderidas 04 folhas
de respostas, gabarito descartáveis. os
conteúdos deve estar organizada de acordo
com os conteúdos definidos pela Base
Nacionalcomum Curricular (BNCC) para o 2'
ano. considerando urlla ordem crescente de
dificuldade ISBN: 978-85-16-12166-2

UND EDITORA
lç10DERNA

923 R$ 112,00 R$ 103.376,00

R$ 103.376.00

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA PARA 9'

RAMO ENSINO FUNDAhIENTAL 2 - Caderno 9'
Ano Composto por aproximadamente 100 el
no máximo 160 paginas impressas em papel
offset. com 90g/m:, com acabamento em
espiral eímpastado com capa plástica, no
formato 20:5 x 27.5 cm. Organizados em
aproximadamente 20 lições cada um
compostas pelos seguintes conteudos:l tarefas
com graus progressivos de dificuldade
?nvol'/endo diferentes nabilidaaes. As lções
deverão ser subdivididas em 04 ciclos de
aprendizagem com 04 folhas de
respostas/gabaritos destacáveis, não sendo
folhas a parte que oe/farão ser preenchidas
pelos alunos ao realizarem simulado propostos l
ao finalde cada ciclo. os conteúdos deve estar
organizada de acordo com os conteúdos
definidos peia Base Nacional comum
:urricular (BNCC) para o 9' ano:

considerando uma ordem crescente de
dificuldade. ISBN: 978-85-16-12148-8

ITEM 21 . AMPLA PARTICIPACAO

UND. l MARCA QTDE. VALOR UNiT l VALOR TOTAL

21 UND
EDITORA

FdODERNA
958 RS 132,00 R$ 126.456:00

ITEM

23

ESPECIFICAÇÃO
ICADERNO LÍNGUA MATErlIÃTICA PARA 9ó
ANO ENSINO FUNDAR.,MENTAL 2 - Caderno 9'
Ano Comoosto oor aoíoximadairiente 120 e

T

ITEM 23 - AMPLA PARTICIPAÇÃO
MARCAUND. QTDE.

958

VALOR UNIR VALOR TOTAL

UND
:DITORA

FIODERNA R$ 132,00 l R$ 126.456.00

sés Volta. 78S - Npnê Plácido - CLP: 62.32/-33S
i-J F'i: 07.'/3b.i/.B/oooi- 20- CG= ; 06.g2c. 'iG4-i - r

tguá -- Cei 'á -- www.tiangi.a.cí'.RcJV.
:88} 36/1 229g / 3671 2$S8 @*

io máximo 160 páginas impressas em papel
offset.cüm 90g rr:. com acaoamento err
espiral empastado com capa plástica.no
formato 20.5 x 27:5 cm. Organizados em
aproximadamente 16 lições cada um,contendo
tarefas com graus progressivos de dificuldade
envolvendo diferentes habilidades.As lições
deverão ser subdivididas em 04 ciclos de
apredizagem com 04 folhas de respostas.'
gabaritos destacáveis.não sendo folhas a
parte.que deverão ser preenchidas pelos
alunos ao realizarem o simulado propostos ao
finalde cada ciclo.A sequencia de conteúdos
deve estar organizada de acordo com os
conteúdos definidos pela Base Nacional
comum Curricular (BNCC) para o 9' ano:
considerando uma ordem crescente de
dificuldade. ISBN: 978 - 85-16-12156-3

VALOR GLOBAL: R$ 657.904,00 (seiscentos e cinquenta e sete mne novecentos e quatro reais

cinquenta centavosl

VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 2.278.998.50 (dois milhões duzentos e setenta e oito mne novecentos e noventa e oito reais e

Itens FRACASSADOS: 14, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 ,31, 32 e 33

Ciência aos interessados. observada as prescrições legais pertinentes

Tianguà-CE, 12 de Agosto de 2021

ANA VLÁtjiA iÍMW NUNES BARnOSA
SECKEIÁKbA DE EDUCAÇÃO

[\to[sés f,-]oitn, 7igS - }Jerê P]áci]c - CE ): 6;.]?7-.3.35
('n.F'1:(.)/./3b.17$/00Cl1-20- CGF; 06.q20.1bz-l - F

if.uá -- Cca r á
ax: j8S) 367:

f 'i\".\. .tian8ua . c? .gov'.l)r'
.8 / 3t;7't-7S98